
 

 

COMUNE DI LOSINE 
Provincia di Brescia 

CAP 25050 – Via Prudenzini, 22 - tel. 0364/330223 - fax 0364/339343 
Codice fiscale: C.F. 00855390175 - P.IVA 00583050984 

www.comune.losine.bs.it 
e-mail: info@comune.losine.bs.it - comune.losine@pec.it 

 
 

N. 01/2024 Reg. Ordinanze Sindacali 

Prot. n. 601 

 

OGGETTO: ESTUMULAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO COMUNALE DI LOSINE 

 

IL SINDACO 

 

Accertato che nel cimitero comunale è necessario effettuare operazioni di estumulazione ordinaria delle 

salme tumulate nei colombari (loculi trentennali siti a destra, al di sopra e al di sotto della scala centrale) 

per i quali è scaduto il periodo di concessione come indicato nel prospetto allegato; 

 

Richiamati: 

 

- il D.P.R. 10.09.1990. n. 285 “Approvazione del Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria” e le 

circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998; 

- gli artt. 82 e 86 del citato D.P.R. n. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione delle 

estumulazioni ordinarie; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000. n. 267; 

- la normativa Regionale vigente in materia di attività funebri e cimiteriali; 

- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

  n. 22 del 04/12/2009; 

- il Piano cimiteriale comunale adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 04/12/2009; 

 

ORDINA 

 

1. l’estumulazione ordinaria delle salme collocate nei colombari, per le quali è scaduto il periodo di 

concessione; 

2. che le operazioni sopra descritte vengano effettuate nel mese di maggio 2024 e nel periodo compreso tra 

i mesi di ottobre e dicembre 2024 e comunque non prima che sia trascorso il periodo di pubblicazione 

previsto dall’art. 20 comma 4 del Regolamento della Regione Lombardia n. 6/2004, come modificato 

dal Regolamento Regionale n. 6/2007. La data precisa di inizio delle suddette operazioni verrà resa nota 

con cartelli affissi nel cimitero stesso ed i familiari verranno informati per tempo della data in cui si 

procederà alle operazioni suddette. 

 

DISPONE 

 

• che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 

disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero nel rispetto delle salme estumulate; 

• la chiusura al pubblico del Cimitero durante le operazioni sopra indicate al fine di impedire l’accesso ai 

non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle operazioni stesse; 

• che sia assicurata la presenza costante del Custode alle operazioni di estumulazione e che sia redatto 

quotidianamente apposito verbale riguardo le operazioni effettuate; 

• la pubblicazione della presente ordinanza, unitamente all’elenco nominativo delle salme e dei resti da 

estumulare, per 90 giorni all’Albo Pretorio ed all’ingresso del Cimitero comunale; 

• la trasmissione della presente Ordinanza: 

http://www.comune.losine.bs.it/
mailto:info@comune.losine.bs.it
mailto:comune.losine@pec.it


 

- all’Ufficio di Polizia Locale dell’Unione Media Valle Camonica; 

- all’Ats della Montagna; 

- alla Prefettura di Brescia; 

INFORMA 

 

3. che i resti provenienti dalle estumulazioni potranno essere raccolti in cassette di zinco per essere 

tumulati: 

- in una nicchia-ossario (previa sottoscrizione di un nuovo contratto di concessione); 

- in un loculo o tumulo o fossa in campo comune dove si trova già una salma (con oneri di 

collocazione a carico del richiedente); 

- essere cremati (con oneri a carico dei richiedenti) e successivamente tumulati come ai punti di cui 

sopra; 

- nell’ossario comune. 

 

4. In mancanza di indicazioni da parte dei parenti si provvederà a raccogliere i resti mortali ed a depositarli 

nell’ossario comune. 

 

5. Nel caso di incompleta mineralizzazione i resti mortali potranno: 

- essere inumati nel campo di mineralizzazione per un periodo di almeno 5 anni (con oneri a carico 

dei richiedenti); 

-  essere avviati a cremazione previa richiesta ed assenso espresso dagli aventi diritto (con oneri a 

carico dei richiedenti). 

 

6. I familiari potranno altresì richiedere gli elementi mobili (fotografie - vasi - ornamenti ecc.)  provenienti 

da tali estumulazioni. Se non preventivamente richiesti dagli interessati saranno rimossi a cura del 

Comune e potranno essere smaltiti nel rispetto della vigente normativa. 

 

7. Apposita comunicazione per la scelta della destinazione dei resti ossei verrà inviata, ove possibile, ai 

parenti interessati nei prossimi mesi e sarà disponibile presso gli uffici comunali.   

 

RENDE NOTO 

 

Che a norma dell’art.3. comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

   

Losine, 27/02/2024 

 

 IL SINDACO 

 Mario Chiappini 
    

   



 

ELENCO DELLE ESTUMULAZIONI DA COLOMBARIO 

 

Cognome e nome del defunto Anno di morte Numero 

colombario 

Collocazione 

 

 

PESSOGNELLI ANTONIO 

 

SALVETTI ERNESTA 

 

PATARINI PIETRO 

 

DO’ MARIA 

 

BAISOTTI PIERA 

 

MELOTTI GIOVANNA –  

MELOTTI BATTISTA 

 

GHEZA BORTOLOMEA 

 

PELAMATTI MAFFEO 

 

PESSOGNELLI BATTISTA – 

ZANETTA BEATRICE 

 

VOGINI GIOVANNI –  

VOGINI FRANCESCO 

 

PESSOGNELLI GIACOMO – 

RICHELDI FRANCESCA  

 

PATARINI MAURIZIO 

 

SARNA GAETANO 

 

STEFANI MARIA 

 

BONO GIOVANNI 

 

BRONZINI GIOVANNA – 

BRONZINI ANTONIO – 

PERSCARZOLI ANTONIA 

 

BONO ANTONIO 

 

CAPE MARIA –  

STEFANI PIETRO  

 

STEFANI MARIA 

 

BONO CATERINA 

 

RICCHI MARTINO 

 

 

1971 

 

1971 

 

1951 

 

1972 

 

1971 

 

1972 

1947 

 

1970 

 

1971 

 

1970 

 

 

1970 

1950  

 

1970 

1957  

 

1969 

 

1970 

 

1970 

 

1970 

 

1969  

1944  

1916  

 

1976 

 

1977 

1941 

 

1968 

 

1975 

 

1966 

 

 

LOCULO 276 

 

LOCULO 281 

 

LOCULO 284 

 

LOCULO 286 

 

LOCULO 287 

 

LOCULO 289 

 

 

LOCULO 290 

 

LOCULO 291 

 

LOCULO 292 

 

 

LOCULO 293 

 

 

LOCULO 294 

 

 

LOCULO 297 

  

LOCULO 299 

 

LOCULO 300 

 

LOCULO 301 

 

LOCULO 306 

 

 

 

LOCULO 310 

 

LOCULO 315 

 

 

LOCULO 316 

 

LOCULO 318 

 

LOCULO 321 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 



 

TOSI MARGHERITA – 

FIORENTINI ANTONIO 

 

AGOSTINI CELESTINA 

 

DO’ ANTONIO 

 

ZANETTA EUGENIO 

 

RICHELDI DOMENICA 

 

CHIAPPINI ERNESTO – 

CHIAPPINI SIMONE – 

CHIAPPINI NATALE 

 

GELMINI MARIA 

 

FEDRIGA ANTONIO 

 

ZANETTA GIACOMO –  

GIOVANNA SPADACINI 

 

ZANETTA MARIA 

DOMENICA 

 

1973  

1936 

 

1983 

 

1970 

 

1970 

 

1967 

 

1967 

1982 

1999 

 

1964 

 

1964 

 

1973 

1944 

 

1975 

 

 

LOCULO 325 

 

 

LOCULO 326 

 

LOCULO 329 

 

LOCULO 331 

 

LOCULO 333 

 

LOCULO 335 

 

 

 

LOCULO 336 

 

LOCULO 340 

 

LOCULO 343 

 

 

LOCULO 347 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

 

 

PARTE ALTA-LATO NORD 

 

PARTE BASSA-LATO 

NORD 

PARTE BASSA-LATO 

NORD 

 

PARTE BASSA-LATO 

NORD 

 

 

 

 


		2024-02-27T16:52:47+0000
	Mario Chiappini




